

2023
2029

RĒZEKNES VALSTSPILSĒTAS UN
RĒZEKNES NOVADA

**ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA
2023.-2029.GADAM**

IEVADS

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības programma 2023.-2029. gadam (turpmāk – Programma) ir abu pašvaldību pirmais kopīgais vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurš izstrādāts administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, un, kas pakārtots ilgtermiņa plānošanas dokumentam Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 2035. gadam (turpmāk – Stratēģija 2035).

Viens no būtiskākajiem nosacījumiem, lai veicinātu Stratēģijā 2035 definēto ilgtermiņa uzstādījumu sasniegšanu, ir noteikt vidēja termiņa prioritātes, ņemot vērā pilsētas un novada resursus, iespējas, pašreizējo situāciju, iedzīvotāju un uzņēmēju viedokli, un organizēto tematisko darba grupu rezultātus.

Programma nosaka konkrētas prioritātes, rīcības un plānotās investīcijas, kas ilgtermiņā sniedz ieguldījumu Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības redzējuma (vīzijas) sasniegšanai.

Programmas mērķi:

- apzināt pašreizējo stāvokli Rēzeknes valstspilsētā un Rēzeknes novadā, identificējot stiprās un vājās puses, apzinot iespējas un potenciālos draudus;
- noteikt prioritātes katrā no sadaļām, kas būtu atbalstāmas no pašvaldībām un citu finanšu resursu budžeta;
- radīt priekšnoteikumus valstspilsētas un novada integrācijai Latgales reģiona attīstības plānošanas un saimnieciskajos procesos.

Programmā tiek noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopums attīstības Stratēģijā 2035 izvirzīto ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu īstenošanai, t.i., rīcību virzieni un sasniedzamie rezultāti, īstenojamās darbības un realizējamie projekti.

Kopīgo Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības programmu veido šādas sadaļas:

- Pašreizējās situācijas analīze kā atsevišķs sējums, kurā ir raksturoti galvenie situāciju raksturojošie fakti, attīstības tendences, problēmas un nepieciešamie risinājumi. Programmā ietverts koncentrēts pašreizējās situācijas kopsavilkums;
- Stratēģiskā daļa, kas ir kopīga Rēzeknes valstspilsētai un Rēzeknes novadam. Tajā ietverts ietvertas 7 vidēja termiņa attīstības prioritātes, 15 rīcības virzieni un 40 uzdevumi;
- Īstenošanas uzraudzības kārtība, kas ir kopīga Rēzeknes valstspilsētai un Rēzeknes novadam. Tā ietver informāciju par uzraudzības ziņojuma sagatavošanas periodiskumu, analizējamiem rezultatīvajiem rādītājiem.
- Rīcības un Investīciju plāns atsevišķi Rēzeknes valstspilsētai un Rēzeknes novadam, kur norādīts aktivitāšu un investīciju projektu kopums, lai sasniegtu stratēģiskajā daļā definētos uzdevumus;

- Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem (atsevišķs sējums, kas kopīgs abiem dokumentiem – Stratēģijai un Programmai), kur ir sniegta informācija par visām sabiedrības līdzdalības aktivitātēm (diskusijām, aptaujām un publiskās apspriešanas rezultātiem).

Programma kalpo kā attīstības politikas veidošanas dokuments un ir pamats valstspilsētas un novada pašvaldības un tās institūciju plānošanas dokumentu izstrādei un atbilstošu aktivitāšu veikšanai, ikgadējā budžeta sastādīšanai, Eiropas Savienības un citu valsts/institūciju finansējuma piesaistei, investīciju piesaistei, dažāda līmeņa projektu izstrādei un pieteikumu gatavošanai projektu konkursos un turpmākai valstspilsētas un novada attīstības plānošanai.

Programmas mērķis ir nodrošināt pamatu valstspilsētas un novada ilgtspējīgai un līdzsvarotai attīstībai, nosakot priekšnosacījumus dažādu fondu līdzekļu apguvei un sabalansētai budžeta plānošanai nākamajam plānošanas periodam.

Programmu izstrādāja Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar teritorijas attīstības plānošanas uzņēmuma SIA "METRUM" speciālistiem.

SATURS

IEVADS	1
SATURS	3
1. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS KOPSAVILKUMS	4
2. STRATĒGISKĀ DAĻA	5
2.1. ILGTERMIŅA STRATĒGISKIE UZSTĀDĪJUMI	5
2.2. VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTES	7
2.3. RĪCĪBAS VIRZIENI UN UZDEVUMI.....	8
3. RĪCĪBAS UN INVESTĪCIJU PLĀNS	10
4. SASKAŅOTĪBA UN PĒCTECĪBA	12
4.1. NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2021.-2027. GADAM	12
4.2. LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2021.-2027. GADAM	14
4.3. VIETĒJA LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI UN KOPĪGĀS INTEREŠU JOMAS AR KAIMIŅU PAŠVALDĪBĀM	15
5. IEVIEŠANA UN UZRAUDZĪBA	16
5.1. UZRAUDZĪBAS SISTĒMAS UZDEVUMI	16
5.2. UZRAUDZĪBAS RĀDĪTĀJI.....	17
5.3. UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA	25
5.4. RĪCĪBAS UN INVESTĪCIJU PLĀNA IEVIEŠANAS APRAKSTS	28
5.5. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS AKTUALIZĀCIJA.....	29

1. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS KOPSAVILKUMS

Attīstības prioritāšu un rīcības virzienu definēšanā nozīmīga loma ir esošās situācijas apzināšanai, identificējot valstspilsētas un novada stiprās un vājās puses, iespējas un draudus. Tāpēc turpinājumā īsā, koncentrētā formā ir apkopoti galvenie pašreizējās situācijas analīzes secinājumi.

Lai Rēzeknes un Rēzeknes novada teritorija tiktu mērķtiecīgi un vienmērīgi attīstīta visās nozarēs, ir apzināti teritorijai pieejamie resursi mērķu un vīziju īstenošanai, un detalizēta informācija par katru nozari atsevišķi apkopota sējumā “Pašreizējās situācijas analīze”.

Visas turpmāk raksturotās nozares saista tiekšanās uz pakalpojumu pilnveidi, lai padarītu Rēzekni un Rēzeknes novadu par patīkamu dzīves vietu cilvēkiem un patīkamu darba vietu uzņēmējiem un to darbiniekiem. Visu nozaru attīstībai paredzēta ilgtspējīga pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana, īpašu akcentu liekot uz energoefektivitātes veicināšanu un ietekmes uz vidi mazināšanu, nozarei nozīmīgo cilvēkresursu piesaisti un viņu kompetences vairošanu, pieejamības uzlabošanu sniegtajiem pakalpojumiem un dzīvesvietai, plašāku digitālo tehnoloģiju iespēju izmantošanu, kā arī starpnozaru pieeju plānošanā, pakalpojumu un atbalsta sniegšanā.

2. STRATĒGISKĀ DAĻA

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi noteikti **Stratēģijā 2035 – vīzija, specializācija, stratēģiskie mērķi, ilgtermiņa prioritātes, kā arī telpiskās attīstības perspektīva, kuras ietvaros iekļautas vadlīnijas – pamatprincipi teritoriju plānošanai un attīstībai.**

2.1. Ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi

Stratēģijā 2035 izvirzītās vīzijas sasniegšanai ir definēts **STRATĒGISKAIS MĒRĶIS un TRĪS ILGTERMIŅA PRIORITĀTES.**

Lai soli pa solim sekmētu virzību uz Stratēģijā 2035 izvirzīto mērķu sasniegšanu, balstoties uz ilgtermiņa uzstādījumiem, Attīstības programmā izvirzīti vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi – **VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTES, RĪCĪBAS VIRZIENI UN UZDEVUMI.**

Definētās prioritātes ir līdzvērtīgas, tās aptver visu vietējās pašvaldības darba lauku, veicamās funkcijas, un tikai kompleksa, racionāla un pārdomāta rīcības virzienu īstenošana var veicināt attīstību, uzlabojot darba un dzīves vides kvalitāti pilsētas un novada iedzīvotājiem. Noteikto prioritāšu un rīcību virzienu numerācijai nav prioritāras nozīmes – visi virzieni ir vienlīdz svarīgi sabalansētai un ilgtspējīgai teritoriju attīstībai, vērsti uz Stratēģiskā mērķa sasniegšanu.

Starpnozaru sadarbības, komunikācijas veicināšana un sabiedrības iesaiste kā horizontāla aktivitāte skar visas vidēja termiņa prioritātes un tām pakārtotos virzienus un uzdevumus.

Attīstot jebkuru no vidējā termiņa prioritātēm, būtiski ir veicināt darbam un dzīvei nepieciešamās digitālās prasmes, mazinot digitālo kompetenču atšķirības sabiedrībā, nostiprinot un veicinot digitālo prasmju pielietojšanu, kā arī attālākajās lauku teritorijās saglabāt līdzvērtīgu pieeju pakalpojumiem. Nepieciešams veidot līdzvērtīgu un efektīvu Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada sadarbību, tai skaitā uzlabot digitalizācijas procesus.

Programmā definētie rīcības virzieni un pasākumu kopums ir vērsti uz jomu pilnveidi un attīstību. Rīcību virzieniem ir pakļauti uzdevumi – iniciatīvu un rīcību kopums, kas izvirzīts noteikto rīcības virzienu īstenošanai, nodrošinot savstarpēji papildinoša un kompleksa atbalsta mehānisma izveidi. Rīcības virzieni un tiem pakārtotie uzdevumi skar visas pašvaldību pārziņā esošās jomas un funkcijas.

PROJEKTI, kurus plānots realizēt vismaz 3 gadu periodā, tiek iekļauti investīciju plānā, papildinot projektu informāciju ar jau detalizētākiem projekta realizācijas rādītājiem – laika periodu, projekta realizācijai nepieciešamo finansējumu un tā iespējamo avotu, kā arī par projektu atbildīgo institūciju.

VĪZIJA	<p>Izglītoti un sabiedriski aktīvi iedzīvotāji, kuri veicina ekonomisko izaugsmi, saglabā un uztur kultūrvēsturisko identitāti, mantojumu un dzīves vidi.</p> <p>Rēzeknes valstspilsēta – starptautiski nozīmīgs centrs, inovāciju un radošuma pilsēta Latgalē.</p> <p>Rēzeknes novads – vieta gleznainās Latgales ainavā, kur dzimt, augt un iesakņoties idejām, uzņēmumiem un paaudzēm.</p>			
ILGTERMIŅA UZSTĀDĪJUMI	Stratēģiskais mērķis	Atbalstoša, gudri pārvaldīta, aktīva vide ekonomiskai izaugsmei, cilvēku un dabas līdzsvaram		
	Ilgtermiņa prioritāte	SABIEDRĪBA IP1 Radošs un izglītots cilvēks	EKONOMIKA IP2 Attīstīta konkurētspējīga uzņēmējdarbība	DZĪVES TELPA IP3 Sakārtota un pievilcīga dzīves vide
VIDĒJA TERMIŅA UZSTĀDĪJUMI	Vidēja termiņa prioritāte	VTP1 Izglītota sabiedrība, radoši iedzīvotāji VTP2 Pieejami pakalpojumi iedzīvotājiem	VTP3 Uzņēmējdarbība un ekonomika VTP4 Tehniskā infrastruktūra un mobilitāte	VTP5 Dzīves vides un dabas kvalitāte VTP6 Gudra pārvaldība VTP7 Klimatneitralitāte

Ņemot vērā Stratēģijā 2035 noteiktos ilgtermiņa stratēģiskos uzstādījumus, Latgales plānošanas reģiona attīstības programmas prioritātes, teritorijas resursus, attīstības tendences un iespējas, kā arī tematisko darba grupu priekšlikumus, iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas anketas kopsavilkumu, ir noteiktas Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības prioritātes vidējam termiņam – laika periodam no 2023.-2029. gadam.

Vidēja termiņa prioritātes ir teritorijas attīstības aktualitātes, kuru risināšana tiek izvirzīta priekšplānā salīdzinājumā ar citām aktualitātēm. Šī apsvēruma dēļ, vidēja termiņa prioritātes tiek definētas plaši, lai nodrošinātu to, ka Attīstības programmā tiek aptvertas visas ilgtspējīgas attīstības jomas, kas būtiskas ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu sasniegšanai.

Kopumā līdz 2029. gadam Rēzeknes valstspilsētai un Rēzeknes novadam stratēģisko uzstādījumu sasniegšanai ir izvirzītas **kopīgas 7 VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTES**, kopīgi rīcības virzieni un uzdevumi, taču uzdevumiem pakārtotās rīcības un investīciju projekti – nodalītas.

2.2. Vidēja termiņa prioritātes

Vidēja termiņa prioritātes veido stratēģisko ietvaru rīcības virzieniem, no tiem izrietošajiem uzdevumiem, kas tālāk ir pamats Rīcības un Investīciju plāniem.

Izvirzītās vidēja termiņa prioritātes ir vienlīdz svarīgas, lai sasniegtu stratēģisko mērķi, bet tiek skatītas atsevišķu nozaru griezumā:

Vidēja termiņa prioritāte **VTP1 Izglītota sabiedrība, radoši iedzīvotāji** ietver pasākumus kopienu aktivizēšanai un identitātes stiprināšanai, daudzveidīgu un materiāli nodrošinātu mūsdienīgu izglītības programmu pieejamībai, kvalitatīvas un tradīcijās balstītas kultūrvides attīstībai, iedzīvotājus motivējošu sporta un aktīvās atpūtas pieejamības klāsta pilnveidošanai.

Vidēja termiņa prioritāte **VTP2 Pieejami pakalpojumi iedzīvotājiem** raksturo kvalitatīvu veselības un sociālo aprūpi, attīstītu infrastruktūru pakalpojumu pieejamībai, izglītotus un motivētus cilvēkresursus, atbalstu mazāk aizsargātajām iedzīvotāju grupām.

Vidēja termiņa prioritāte **VTP3 Uzņēmējdarbība un ekonomika** ietver pasākumus uzņēmējdarbības vides pilnveidošanai un atbalsta pasākumiem uzņēmējdarbības aktivizēšanai un dažādošanai, kā arī sadarbības veicināšanai.

Vidēja termiņa prioritāte **VTP4 Tehniskā infrastruktūra un mobilitāte** ietver pasākumus inženiertehniskās infrastruktūras attīstībai, kvalitatīvu komunālo un atkritumu apsaimniekošanas pasākumu nodrošināšanai, kā arī drošas satiksmes infrastruktūras un ērtas mobilitātes veidošanai.

Vidēja termiņa prioritāte **VTP5 Dzīves vides un dabas kvalitāte** ietver pasākumus kvalitatīva un mūsdienīga mājokļa pieejamībai, ilgtspējīgos risinājumos balstītai vides apsaimniekošanai un izmantošanai, publiskās ārtelpas uzturēšanai.

Vidēja termiņa prioritāte **VTP6 Gudra pārvaldība** ietver pasākumus labākai sabiedriskajai kārtībai un drošībai, t.sk. pilnveidojot civilās aizsardzības iespējas un iedzīvotāju informētību, efektīvākam pašvaldības ikdienas darbam, ārējai un starpinstitucionālai sadarbībai.

Vidēja termiņa prioritāte **VTP7 Klimatneitralitāte** ietver pasākumus viedu un sabalansētu risinājumu un aktivitāšu ieviešanai ietekmes samazināšanai uz klimata sistēmu, un klimatnoturību. Klimatnoturība ir sociālo, ekonomisko un vides sistēmu spēja pārvarēt klimata pārmaiņu radītos notikumus, tendences vai traucējumus, vienlaikus reaģējot vai reorganizējoties tādā veidā, lai saglabātu to būtiskās funkcijas, identitāti un struktūru, saglabājot pielāgošanās, mācīšanās un transformācijas spējas. Pielāgošanās klimata pārmaiņām pasākumu īstenošanas būtiskākais rādītājs ir klimata pārmaiņu radīto risku mazināšana un novēršana. Piemēram, plānotajos ēku energoefektivitātes uzlabošanas pasākumos un elektroauto parku izveidē, uzsvāru liekot uz atjaunojamo energoresursu viedu izmantošanu.

2.3. Rīcības virzieni un uzdevumi

Rīcības virzieni ir konkrētu pasākumu kopums, kas ir izvirzīts noteikto vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanai. Rēzeknes valstspilsētai un Rēzeknes novadam stratēģisko uzstādījumu sasniegšanai izvirzīti **15 RĪCĪBAS VIRZIENI**.

Rīcību virzienu sasniegšanai izvirzīti **40 UZDEVUMI**. Rīcību virzienu un uzdevumu numerācijai nav prioritāras nozīmes – visi virzieni ir vienlīdz svarīgi sabalansētai un ilgtspējīgai Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstībai.

VTP1
Izglītota sabiedrība, radoši iedzīvotāji
RV1. Kopienas
U1.1. Veicināt sabiedrības, t.sk. nevalstiskā sektora, iesaisti, pašiniciatīvu un lokālpatriotismu
U1.2. Īstenot jaunatnes politiku
RV2. Izglītība
U2.1. Uzlabot izglītības kvalitāti (t.sk. interešu, profesionālās ievirzes izglītības u.tml.), piedāvājumu, pieejamību un cilvēkresursu kapacitāti
U2.2. Pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāltehnisko bāzi
U2.3. Veicināt mūžizglītību dzīves kvalitātes un nodarbinātības sekmēšanai
RV3. Kultūrvide
U3.1. Saglabāt esošās tradīcijas un attīstīt daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras piedāvājumu
U3.2. Attīstīt kultūras infrastruktūru un materiāltehnisko bāzi
U3.3. Sekmēt kultūras mantojuma, kultūras pieminekļu un tradīciju saglabāšanu un atjaunošanu
RV4. Sports
U4.1. Sekmēt sporta un aktīvās atpūtas daudzveidību un uzlabot to kvalitāti
U4.2. Pilnveidot sporta un aktīvās atpūtas materiāltehnisko bāzi un infrastruktūru
VTP2
Pieejami pakalpojumi iedzīvotājiem
RV5. Veselība
U5.1. Veicināt veselības aprūpes un profilakses pakalpojumu pieejamību, un cilvēkresursu kapacitāti
U5.2. Attīstīt veselības aprūpes iestāžu infrastruktūru un materiāltehnisko bāzi
U5.3. Veicināt veselīgu dzīvesveidu
RV6. Sociālā drošība
U6.1. Pilnveidot sociālo aprūpi, pakalpojumus
U6.2. Attīstīt sociālo infrastruktūru un materiāltehnisko bāzi
U6.3. Īstenot senioru politiku
U6.4. Īstenot ģimeņu atbalsta pasākumus
VTP3
Uzņēmējdarbība un ekonomika
RV7. Uzņēmējdarbības vide un nodarbinātība

U.7.1. Sekmēt uzņēmējdarbībai piemērotu teritoriju/telpu attīstību ar atbilstošas infrastruktūras izveidi
U.7.2. Veicināt uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus
U.7.3. Atbalstīt tūrismu, amatniecības un mājražošanas attīstību un darbību
U.7.4. Veicināt sadarbību starp uzņēmējiem, pašvaldībām, izglītības un zinātnes iestādēm
VTP4
Tehniskā infrastruktūra un mobilitāte
RV8. Tehniskā infrastruktūra
U.8.1. Attīstīt publisko inženiertehnisko infrastruktūru
U.8.2. Uzlabot komunālo pakalpojumu kvalitāti, pieejamību un teritoriju apsaimniekošanu
U.8.3. Veicināt ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu
RV9. Sasniedzamība un mobilitāte
U.9.1. Attīstīt drošu satiksmes infrastruktūru
U.9.2. Attīstīt integrētu sabiedriskā transporta sistēmu un pakalpojumus
VTP5
Dzīves vides un dabas kvalitāte
RV10. Mājoklis un nekustamais īpašums
U.10.1. Attīstīt dzīvojamo fondu
U.10.2. Nodrošināt pašvaldības nekustamā īpašuma efektīvu apsaimniekošanu
RV11. Vides pārvaldība
U.11.1. Nodrošināt vides aizsardzību, dabas resursu saglabāšanu un ilgtspējīgu apsaimniekošanu
U.11.2. Veicināt sabiedrības izpratni par vides jautājumiem
RV12. Publiskā ārtelpa
U.12.1. Attīstīt drošu, ilgtspējīgu un kvalitatīvu publisko ārtelpu
U.12.2. Sekmēt publisko ūdeņu apsaimniekošanu un pieejamību
VTP6
Gudra pārvaldība
RV13. Drošība un civilā aizsardzība
U.13.1. Nodrošināt sabiedrisko kārtību un drošību
U.13.2. Uzlabot civilo aizsardzību un iedzīvotāju informētību
RV14. Pārvalde un sadarbība
U.14.1. Attīstīt efektīvu pašvaldības darbu
U.14.2. Īstenot ārējo sadarbību reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī
U.14.3. Stiprināt starpinstitucionālu sadarbību
VTP7
Klimatneitralitāte
RV15. Klimata pārmaiņām pielāgotas vides veidošana
U.15.1. Sekmēt pielāgošanos klimata pārmaiņām
U.15.2. Veicināt elektromobilitāti un alternatīvu degvielu transportlīdzekļu izmantošanu
U.15.3. Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu un viedo risinājumu ieviešanu

3. RĪCĪBAS UN INVESTĪCIJU PLĀNS

Rīcības un investīciju plāns ir Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada Stratēģijas 2035 un Attīstības programmas 2023.-2029. gadam stratēģiskās daļas īstenošanas pamats, ko izstrādā kā vienu no pašvaldības attīstības programmas sastāvdaļām un apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu.

Atbilstoši Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavotajiem Metodiskiem ieteikumiem attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī, Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada Attīstības programmas ietvaros izstrādāts katrai pašvaldībai savs apvienotais **RĪCĪBAS UN INVESTĪCIJU PLĀNS**.

Rīcības un investīciju plāns izstrādāts, ņemot vērā tematisko darba grupu rezultātus, aptauju rezultātu apkopojumu, kā arī nodrošinot saskaņotību un pēctecību ar Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada teritoriju spēkā esošajās attīstības programmās iekļautajiem Rīcības plāniem un Investīciju plāniem.

Rīcības un investīciju plānus aktualizē ne retāk kā reizi gadā (vai pēc nepieciešamības), ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam gadam. Aktualizēto rīcības plānu un investīciju plānu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. Aktualizāciju veic nemainot Attīstības programmā noteiktās vidēja termiņa prioritātes, rīcības virzienus un uzdevumus.

Pirms jaunu projektu iekļaušanas Investīciju plānā, pašvaldības veic iesniegto projektu pieteikumu un priekšlikumu izvērtēšanu. Projektu izvērtēšanai var tik izmantoti, piemēram, šādi kritēriji, atkarībā no konkrētā projekta specifikas:

- projektā paredzēta novada un /vai pagastu apvienības nozīmes objekta vai pakalpojumu attīstība;
- projektā paredzēta valsts kultūrvēstures pieminekļa atjaunošana un/vai tajā esošo pakalpojumu attīstība;
- projekta īstenošana paredz pašvaldības sniegto pakalpojumu uzlabošanu un/vai to izmaksu samazinājumu;
- projekta īstenošana veicina uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides un/ vai infrastruktūras uzlabošanu;
- projekta īstenošanu var nodrošināt ar pašvaldības ikgadējā budžeta un/vai Valsts kases aizņēmuma līdzekļiem;
- projekts sekmē inovatīvu viedo risinājumu ieviešanu;
- projektā paredzēta atjaunojamo energoresursu izmantošana pašvaldības sniegto pakalpojumu nodrošināšanā un/vai esošo ēku ekspluatācijā;
- projekts sekmē starppagastu vai starppašvaldību transporta savienojumu attīstību;
- projektā paredzēta iedzīvotāju pieredzes apmaiņa vai apmācības Latvijas vai ārzemju mērogā;
- projekts sniedz ieguldījumu jaunu ģimeņu, jauniešu piesaistei Rēzeknes novadam, uzlabojot dzīves vai darba apstākļus šai mērķa grupai;

- projekts sekmē jaunu darba vietu rašanos, uzņēmumu investīciju pieaugumu;
- projekts sniedz ieguldījumu īpaši aizsargājamo dabas teritoriju saglabāšanā un antropogēnās slodzes mazināšanā;
- projekts veicina klimatneitralitāti, klimata pārmaiņu seku un SEG izmešu mazināšanu;
- projektā paredzēta degradēto teritoriju rekultivācija, vides un/vai piekļuves uzlabošana, jaunu mājokļu un/vai sociālo pakalpojumu pieejamību;
- projekta realizācija atbilst Energo pārvaldības plānam un tā prioritātēm.

Rīcības un investīciju plānā tiek atspoguļotas plānotās investīcijas pašvaldībā tās attīstības veicināšanai – gan pašvaldības budžeta investīcijas, gan investīcijas, ko plānots piesaistīt Eiropas Savienības, pārrobežu programmu, citu ārvalstu un nacionālo finanšu instrumentu ietvaros. Tajā tiek attēloti visi pašvaldības attīstības veicināšanas projekti vai projektu idejas, kas realizējami, lai sasniegtu Stratēģijā 2035 stratēģiskajā daļā izvirzīto stratēģisko mērķi un 3 ilgtermiņa prioritātes.

Rīcības un investīciju plāni ir izstrādāti kā atsevišķi dokumenti.

4. SASKAŅOTĪBA UN PĒCTECĪBA

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības programma izstrādāta ņemot vērā spēkā esošo normatīvo aktu prasības, kā arī saskaņā ar nacionāla un reģionāla līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem - Nacionālo attīstības plānu 2021.–2027. gadam, Reģionālās politikas pamatnostādņem un Latgales plānošanas reģiona attīstības programmu 2021.–2027. gadam.

Programmas izstrādē izvērtēti arī pašvaldību un kaimiņu pašvaldību uzstādījumi teritorijas attīstības plānošanai (sīkāka informācija sējumā “Pašreizējās situācijas analīze” 1.4 un 1.5. nodaļā).

4.1. Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam

Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam izvirza vairākus stratēģiskos mērķus un prioritātes. Pašvaldības noteiktas kā līdzatbildīgās iestādes dažādu rīcības virzienu uzdevumos: ģimeņu labklājības veicināšana, labvēlīgu apstākļu radīšana ģimenes un darba dzīves saskaņošanai u.c. Kā citi uzdevumi noteikti, piemēram, reemigrācijas veicināšana, sociālās politikas plānošana, darba ar jaunatni nozīmes un veidu paplašināšana un stiprināšana, digitālās transformācijas sekmēšana uzņēmējdarbībā, aktīvās darba tirgus politikas attīstīšana, transporta sistēmas pilnveidošana, klimata pārmaiņu ietekmju mazināšana, atkritumu rašanās un apglabājamo atkritumu samazināšana, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas pasākumu integrēšanu tautsaimniecības nozarēs u.c. uzdevumi. Visi šie uzdevumi ņemami vērā gan plānojot pašvaldības ikdienas darbus, gan plānojot pašvaldības ilgtspējīgu attīstību, lai tā būtu saskaņā ar Nacionālajā attīstības plānā 2021.-2027. gadam noteiktajiem uzstādījumiem.

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada rīcības virzienu saskaņotība ar Nacionālo attīstības plānu 2021.-2027. gadam atspoguļota tabulā **Saskaņotība ar Nacionālo attīstības plānu 2021.-2027. gadam.**

Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam	Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības programma 2023.-2029. gadam
PRIORITĀTE “STIPRAS ĢIMENES, VESELI UN AKTĪVI CILVĒKI”	
RV Uz cilvēku centrēta veselības aprūpe	RV5. Veselība
RV Psiholoģiskā un emocionālā labklājība	RV1. Kopienas RV3. Kultūrvide RV4. Sports RV5. Veselība RV6. Sociālā drošība
RV Stipras ģimenes paaudzēs	RV1. Kopienas RV2. Izglītība RV6. Sociālā drošība

RV Sociālā iekļaušana	RV1. Kopienas RV6. Sociālā drošība
PRIORITĀTE “ZINĀŠANAS UN PRASMES PERSONĪBAS UN VALSTS IZAUGSMEI”	
RV Zinātne sabiedrības attīstībai, tautsaimniecības izaugsmei un drošībai	RV2. Izglītība RV7. Uzņēmējdarbības vide un nodarbinātība
RV Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība	RV2. Izglītība
PRIORITĀTE “UZŅĒMUMU KONKURĒTSPĒJA UN MATERIĀLĀ LABKLĀJĪBA”	
RV Produktivitāte, inovācija un eksports	RV2. Izglītība
RV Darbs un ienākumi	RV7. Uzņēmējdarbības vide un nodarbinātība
RV Kapitāls un uzņēmējdarbības vide	RV9. Sasniedzamība un mobilitāte
PRIORITĀTE “KVALITĀTĪVA DZĪVES VIDE UN TERITORIJU ATTĪSTĪBA”	
RV Daba un vide – “Zaļais kurss”	RV8. Tehniskā infrastruktūra RV11. Vides pārvaldība RV12. Publiskā ārtelpa RV15. Klimata pārmaiņām pielāgotas vides veidošana
RV Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi	RV8. Tehniskā infrastruktūra RV7. Uzņēmējdarbības vide un nodarbinātība RV15. Klimata pārmaiņām pielāgotas vides veidošana RV9. Sasniedzamība un mobilitāte
RV Līdzsvarota reģionālā attīstība	RV9. Sasniedzamība un mobilitāte RV14. Pārvalde un sadarbība
RV Mājokļi	RV10. Mājoklis un nekustamais īpašums
PRIORITĀTE “KULTŪRA UN SPORTS AKTĪVAI UN PILNVĒRTĪGAI DZĪVEI”	
RV Cilvēku līdzdalība kultūras un sporta aktivitātēs	RV1. Kopienas RV3. Kultūrvide
RV Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai sabiedrībai	RV4. Sports
PRIORITĀTE “VIENOTA, DROŠA UN ATVĒRTA SABIEDRĪBA”	
RV Saliedētība	RV1. Kopienas
RV Tiesiskums un pārvaldība	RV14. Pārvalde un sadarbība
RV Drošība	RV13. Drošība un civilā aizsardzība

4.2. Latgales plānošanas reģiona attīstības programma 2021.-2027. gadam

Latgales plānošanas reģiona teritorijas attīstība tiek plānota saskaņā ar Latgales plānošanas reģiona attīstības programmas 2021.-2027. gadam izvirzītajiem uzstādījumiem, kuri tiks īstenoti sadarbojoties nacionālajām, reģionālajām un vietējām pārvaldes līmeņa institūcijām.

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada rīcības virzienu saskaņotība ar Latgales plānošanas reģiona Attīstības programmas vidēja termiņa tematiskajām prioritātēm atspoguļota tabulā **Saskaņotība ar Latgales plānošanas reģiona attīstības programmu 2021.-2027. gadam.**

Latgales plānošanas reģiona attīstības programma 2021.-2027. gadam	Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības programma 2023.-2029. gadam
Stratēģiskais virziens “Prasmes” un prioritātes: ◇ Ekselence ◇ Arods un mūžizglītība	RV1. Kopienas RV2. Izglītība RV7. Uzņēmējdarbības vide un nodarbinātība
Stratēģiskais virziens “Savienojumi” un prioritātes: ◇ Maģistrāles ◇ Ceļi ◇ IT ◇ Mobilitāte	RV7. Uzņēmējdarbības vide un nodarbinātība RV8. Tehniskā infrastruktūra RV9. Sasniedzamība un mobilitāte RV15. Klimata pārmaiņām pielāgotas vides veidošana
Stratēģiskais virziens “Gudra pārvaldība” un prioritātes: ◇ Idejas ◇ Pašvaldības ◇ Vide un klimats ◇ Pakalpojumi	RV1. Kopienas RV3. Kultūrvide RV4. Sports RV5. Veselība RV6. Sociālā drošība RV7. Uzņēmējdarbības vide un nodarbinātība RV8. Tehniskā infrastruktūra RV9. Sasniedzamība un mobilitāte RV10. Mājoklis un nekustamais īpašums RV11. Vides pārvaldība RV12. Publiskā ārtelpa RV13. Drošība un civilā aizsardzība RV14. Pārvalde un sadarbība RV15. Klimata pārmaiņām pielāgotas vides veidošana
Stratēģiskais virziens “Efektīvi uzņēmumi” un prioritātes: ◇ Iesācēji ◇ Alpīnisti ◇ Čempioni ◇ Sirdis	RV1. Kopienas RV2. Izglītība RV7. Uzņēmējdarbības vide un nodarbinātība RV14. Pārvalde un sadarbība RV15. Klimata pārmaiņām pielāgotas vides veidošana

4.3. Vietēja līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumenti un kopīgās interešu jomas ar kaimiņu pašvaldībām

Lai nodrošinātu pēctecību ar Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada plānošanas dokumentiem – Stratēģiju un Attīstības programmu, tika apskatīti visu līdzšinējo trīs (Rēzeknes pilsētas, Rēzeknes novada un Viļānu novada) pašvaldību plānošanas dokumentu uzstādījumi. Analizējot šos dokumentus, secināts, ka kopumā tām ir līdzīgas problēmas un līdz ar to arī attīstības izaicinājumi. Visu pašvaldību ilgtermiņa stratēģiskie un vidēja termiņa uzstādījumi ir vērsti uz cilvēka dzīves kvalitātes uzlabošanu, vides kvalitātes uzlabošanu un uzņēmējdarbības sekmēšanu.

Sabalansētai un efektīvai attīstībai, nepieciešama sadarbība arī ar kaimiņu pašvaldībām. Blakus esošo novadu pašvaldības ir izstrādājušas vai vēl izstrādā jaunus ilgtermiņa un vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentus. Var pieņemt, ka arī kaimiņu pašvaldību attīstības plānošanas procesos ir ievērota plānošanas dokumentu pēctecība. Iepazīstoties ar kaimiņu pašvaldību spēkā esošajiem plānošanas dokumentiem, secināms, ka Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada ilgtermiņa un vidēja termiņa teritorijas attīstības nostādnes lielā mērā ir līdzīgas kaimiņu novadu pašvaldību izvirzītajiem attīstības mērķiem un prioritātēm.

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada un kaimiņu pašvaldību kopīgās interešu jomas noteiktas, ņemot vērā gan vēsturiskos sadarbības virzienus, gan apzinot viedokli par perspektīviem sadarbības virzieniem kopīgas sadarbības veicināšanai:

- ekonomiskā potenciāla attīstības veicināšana;
- publisko pakalpojumu attīstība;
- transporta infrastruktūras attīstība;
- tūrisma un dabas teritoriju ilgtspējības nodrošināšana;
- dabas resursu saudzīga izmantošana un apsaimniekošana;
- kultūrvides saglabāšana, uzturēšana un attīstība.

5. IEVIEŠANA UN UZRAUDZĪBA

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada Attīstības programmas uzraudzības sistēmas mērķis ir nodrošināt iespēju izvērtēt teritorijas attīstību, kas palīdz sekot līdzi tam, vai norisinās virzība uz stratēģisko uzstādījumu sasniegšanu.

Uzraudzības sistēmai jānodrošina attīstības plānošanas procesa “caurspīdīgums”.

Attīstības plānošanas procesa svarīgs elements ir uzraudzības sistēmas izveide, ar kuras palīdzību ir iespējams izmērīt teritorijas attīstību, Attīstības programmas īstenošanas rezultātus un tiešos iznākumus, kā arī novērtēt šo rezultātu radīto ietekmi ilgākā laika posmā.

Uzraudzības sistēma nodrošina attīstības plānošanas procesa caurspīdīgumu, lai sabiedrība un visas attīstības plānošanā iesaistītas puses varētu sekot līdzi šī dokumenta ieviešanas progresam.

Lai veiksmīgi īstenotu Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada Attīstības programmu, jāievēro šādi priekšnoteikumi organizētai dokumenta realizācijai:

- pašvaldības ikgadējais budžets ir balstīts programmas stratēģiskajos uzstādījumos;
- pašvaldības dome nodrošina dokumenta realizāciju politiskajā līmenī;
- pašvaldības struktūrvienība vada un koordinē dokumenta uzraudzības procesu (regulāru, sistemātisku resursu, rīcību un rezultātu pārbaudi);
- uzraudzības procesā iesaistās visas Rīcības un investīciju plānā norādītās par aktivitāšu izpildi vai projektu īstenošanu atbildīgās pašvaldības struktūrvienības vai institūcijas.

5.1. Uzraudzības sistēmas uzdevumi

Uzraudzības sistēmas pamatā ir kārtība, ar kuras palīdzību nepieciešams:

- sekmēt pašvaldības struktūrvienību, iestāžu, uzņēmēju un sabiedrības koordinētu darbību pašvaldības attīstības jautājumos;
- identificēt pozitīvas un negatīvas pārmaiņas un to cēloņus Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada sociālajā un ekonomiskajā situācijā;
- novērtēt, kā tiek sasniegts izvirzītais stratēģiskais mērķis;
- identificēt jaunus izaicinājumus un iespējas, kam veltīt tālāku izpēti un plānot veicamās darbības;
- nodrošināt ar informāciju sabiedrību, politiķus un citas ieinteresētas puses;
- sniegt pamatotus priekšlikumus Attīstības programmas aktualizācijai;
- nodrošināt teritorijas attīstības novērtēšanas iespējas.

5.2. Uzraudzības rādītāji

Uzraudzības sistēma sastāv no uzraudzības rādītājiem (datu bāzes), kas tiek regulāri analizēti un galvenie secinājumi iekļauti uzraudzības ziņojumā.

Uzraudzības rādītāji nodrošina sekmīgu dokumenta ieviešanas uzraudzības procesu. Atsevišķi tiek izdalīti darbības rezultātu rādītāji un politikas rezultātu rādītāji.

Politikas rezultātu rādītāji ir veikto darbību novērtējuma kvalitatīvie rādītāji, kas tiek iegūti, veicot iedzīvotāju un uzņēmēju aptauju, un saskaņā ar kuriem tiek novērtēta pašvaldības administrācijas darbības efektivitāte Attīstības programmas īstenošanā (piemēram, apmierinātība ar vispārējās izglītības pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, kanalizācijas un ūdensapgādes pakalpojumu pieejamības novērtējums apdzīvotajās vietās u.c.).

Nr. p.k.	Rādītājs	Pozitīvā vērtējuma rādītājs 2021. gads ¹	2024. gads	2027. gads	Plānotais attīstības virziens uz 2029. gadu
IZGLĪTĪBA					
1.	Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumu pieejamība un kvalitāte	92%			▲
2.	Pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu pakalpojumu pieejamība un kvalitāte (pamatskolas)	87%			▲
3.	Pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu pakalpojumu pieejamība un kvalitāte (vidusskolas)	84%			▲
4.	Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pakalpojumu pieejamība un kvalitāte	82%			▲
5.	Mūžizglītības pakalpojumu pieejamība un kvalitāte	67%			▲
6.	Izglītības pieejamība bērniem un pieaugušajiem ar īpašām vajadzībām	64%			▲
VESELĪBAS APRŪPE UN SOCIĀLIE PAKALPOJUMI					
7.	Veselības aprūpes pieejamība un kvalitāte (ģimenes ārsti)	70%			▲
8.	Citu jomu ārsti (veselības aprūpes pakalpojumi slimnīcā, poliklīnikas, veselības centros)	48%			▲
9.	Sociālais atbalsts un sociālie pakalpojumi	64%			▲
10.	Pakalpojumi senioriem (pansionāti, paliatīvā aprūpe, dienas centri)	63%			▲
KULTŪRA					
11.	Kultūras (mākslas, mūzikas u.c.) pasākumu daudzveidība, pieejamība un kvalitāte	70%			▲
12.	Bibliotēku sniegtie pakalpojumi	92%			▲
SPORTS UN VESELĪGS DZĪVESVEIDS					

¹ Procentuālais novērtējums aprēķināts, ņemot vērā pozitīvo atbilžu (vērtējums „apmierina” un „drīzāk apmierina”) skaitu attiecībā pret respondentu skaitu, kuri snieguši kvalitātes novērtējumu

13.	Publiskā sporta infrastruktūra iedzīvotāju labsajūtas un veselības veicināšanai	71%			
14.	Profesionālā un amatieru sporta infrastruktūra un pakalpojumi	68%			
15.	Brīvā laika pavadīšanas iespējas jauniešiem	56%			
PĀRVALDE					
16.	Pašvaldības pārvaldība (iespēja sazināties ar pašvaldību, tā pārstāvjiem klātienē, telefoniski vai pa pastu/ e-pastu, pašvaldības pieņemšanas laiki)	81%			
17.	Pašvaldības pakalpojumu vai e-pakalpojumu pieejamība	81%			
18.	Iedzīvotāju iesaistīšana lēmumu pieņemšanas procesā	61%			
19.	Reemigrācijas atbalsta iespējas	55%			
DROŠĪBA					
20.	Sabiedriskās kārtības nodrošināšana un drošība	63%			
KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI, MOBILITĀTE, PUBLISKĀ TELPA, INFRASTRUKTŪRA					
21.	Sabiedriskā transporta pakalpojumi	73%			
22.	Ceļu/lelu kvalitāte (ceļu infrastruktūra)	44%			
23.	Ceļu/lelu uzturēšana (ceļu infrastruktūra)	42%			
24.	Ielu apgaismojums	65%			
25.	Velo satiksmes infrastruktūra	46%			
26.	Atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma kvalitāte	75%			
27.	Centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi	79%			
28.	Centralizētās siltumapgādes pakalpojumi	77%			
29.	Daudzdzīvokļu māju apsaimniekošana	47%			
30.	Mājokļu kvalitāte un pieejamība	46%			
31.	Bērnu rotaļlaukumi, atpūtas vietas, peldvietas u.tml. (apkārtējās vides labiekārtojums un sakoptība))	69%			
32.	Vides pieejamība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām	56%			
UZŅĒMĒJDARBĪBA					
33.	Nodarbinātības iespējas (darbvietas)	44%			
34.	Jauniešu nodarbinātības iespējas	37%			
35.	Atbalsts uzņēmējdarbībai un tās uzsākšanai	46%			
36.	Tūrisma infrastruktūra	67%			



pozitīvā vērtējuma % paaugstinās



pozitīvā vērtējuma % augsts, un tiek saglabāts

Darbības rezultātu rādītāji ir veikto darbību novērtējuma kvantitatīvie rādītāji, saskaņā ar kuriem tiek mērīta pašvaldības administrācijas darbības efektivitāte Attīstības programmas īstenošanā (piemēram, Izglītojamo skaits izglītības iestādēs, bibliotēku lietotāju skaits, sporta pasākumu skaits u.c.).




Nr. p.k.	Rādītājs	Datu avots	Valstspilsēta		Novads		2024. gads	2027. gads	Plānotais attīstības virziens uz 2029. gadu
			Bāzes gads	Kvanti- tatīvais rādītājs	Bāzes gads	Kvanti- tatīvais rādītājs			
VTP1 IZGLĪTOTĀ SABIEDRĪBA, RADOŠI IEDZĪVOTĀJI									
1.	Dabiskais pieaugums (-1 gads)	CSP	2021	-354	2021	-345			↗
2.	Deklarēto pirmsskolas vecuma bērnu īpatstvars (bērni vecumā līdz 6 gadiem), kas apmeklē pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes vai skolu pirmsskolas grupas	pašvaldība	2021	5298	2021	1405			↗
3.	Izglītojamo skaits izglītības iestādēs	IZM	2021./ 2022. m.g.	4157	2021./ 2022. m.g.	2279			↔
4.	Interesešu izglītības programmu skaits	pašvaldība	2021./ 2022. m.g.	172	2021./ 2022. m.g.	280			↔
5.	Brīvprātīgo darbā iesaistīto jauniešu (skaits)	pašvaldība	-	n.d.	2022	600			↗
6.	Finansiāli atbalstītie jauniešu iniciatīvu projekti (skaits)	pašvaldība	-	n.d.	2022	24			↗

7.	Nodrošināta iespēja apgūt speciālās izglītības programmas pašvaldības izglītības iestādēs (izglītības iestāžu skaits)	pašvaldība	2021	9	2021	14			
8.	Kultūras pasākumu skaits	pašvaldība			2021	319			
9.	Amatiermākslas kolektīvos un pulciņos iesaistījušos skaits	pašvaldība	2020	875	2020	1943			
10.	Kultūras pasākumu apmeklētāju skaits	pašvaldība			2020	19052			
11.	Pašvaldības finansējums kultūrai uz vienu iedzīvotāju (EUR)	pašvaldība							
12.	Bibliotēku lietotāju skaits	pašvaldība	2020	5766	2020	7 212			
13.	Bibliotēku apmeklēju skaits	pašvaldība	2020	65217	2020	97 197			
14.	Bibliotēku virtuālo apmeklētāju skaits	pašvaldība	2020	94 747	2020	21 114			
15.	Izsniegumu skaits (krājuma apgrozījums)	pašvaldība			2020	222 053			
16.	Sporta skolu audzēkņu skaits	pašvaldība	2019./ 2020. m.g.	1077	2021./ 2022. m.g.	515			
17.	Sporta skolu īstenoto programmu skaits	pašvaldība	2019./ 2020. m.g.	21	2021./ 2022. m.g.	9			
18.	Sporta organizāciju skaits (NVO)	pašvaldība	2020	22	2020	9			
19.	Sporta pasākumu skaits (t.sk. vietēja, valsts un starptautiska mēroga)	pašvaldība							
VTP2 PIEEJAMI PAKALPOJUMI IEDZĪVOTĀJIEM									
20.	Ārstu skaits uz 10 000 iedzīvotājiem	SPKC	2018	43.9	2018	4.6			

21.	Vidējais pacientu skaits uz vienu ģimenes ārstu	SPKC	2021	1600	2021	1511			
22.	Ģimenes ārstu skaits	SPKC	2021	25	2021	18			
23.	Sociālos pakalpojumus saņēmušo skaits	pašvaldība	2020	822	2020	669			
24.	Sociālo pakalpojumu saņēmēju skaits	pašvaldība	2020	822	2020	669			
25.	Sociālo darbinieku skaits uz 1000 iedzīvotājiem	pašvaldība	2020	1.29	2020	2.14			
VTP3 UZŅĒMĒJDARBĪBA UN EKONOMIKA									
26.	Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā	CSP	2021	60,6%	2021	65,2%			
27.	Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz vienu iedzīvotāju (EUR)	VID, RAIM	2020	552.98	2020	413.28			
28.	Strādājošo vidējā darba samaksa (bruto)	CSP	2021	873	2021	762.5			
29.	Komercreģistrā un Uzņēmumu reģistrā reģistrētie uzņēmumi (aktīvi uzņēmumi)	LURSOFT	2021	1631	2021	1922			
30.	Komercreģistrā un Uzņēmumu reģistrā likvidētie uzņēmumi	LURSOFT	2021	2116	2021	1651			
31.	Ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem	CSP	2020	68	2020	122			
32.	Pašvaldības budžeta ieņēmumi (EUR)	RAIM	2020	44672428	2020	45320251			
33.	Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas uzņēmumu skaits (kopīgs)	RSEZ administr.	2020	19					
34.	Latgales Speciālās ekonomiskās zonas uzņēmumu skaits	LSEZ administr.	2023	0	2023	0			

35.	Reģistrēto brīvo darba vietu skaits (kopīgs skaits)	NVA	2021	2109					
36.	Reģistrēto ilgstošo bezdarbnieku skaits	NVA	2022	1648	2022	2975			
37.	Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju skaits	VSAA, RAIM	2020	561	2020	77			
38.	Bezdarba līmenis (%)	NVA	2021	9.4	2021	14.7			
39.	Tūristu nakšņošanas mītņu skaits	CSP	2021	6	2021	16			
40.	Pavadīto nakšu skaits	CSP	2021	25827	2021	16561			
41.	Apkalpoto personu skaits	CSP	2021	15369	2021	12615			
42.	Apmeklētāju skaits Tūrisma informācijas centrā	TIC			2022	3000			
VTP4 TEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA UN MOBILITĀTE									
43.	Jauni pieslēgumi centralizētajai kanalizācijas sistēmai pilsētās un ciemos (mājsaimniecību skaits)	pašvaldība			2020	4			
44.	Jauni pieslēgumi centralizētajai ūdensapgādes sistēmai pilsētās un ciemos (mājsaimniecību skaits)	pašvaldība			2020	0			
45.	Pašvaldības ceļi un ielas ar asfaltbetona segumu km (%)	pašvaldība	2022	72.61 (69%)	2020	143 (57.1%)			
46.	Velo satiksmes infrastruktūras garums (km)	pašvaldība	2021	8,19	2021	4,8			
VTP5 DZĪVES VIDES UN DABAS KVALITĀTE									
47.	Publiski pieejami rotaļu laukumi	pašvaldība	2021	3	2020	60			

48.	Savākto sadzīves atkritumu daudzums (t) novadā uz 1000 iedz.	pašvaldība	2021	1013.15	2021	43.68			
49.	Dalīti (Bīstamo atkritumu) savākto sadzīves atkritumu daudzums t uz 1000 iedz.	pašvaldība	2021	21.91	2021	0.64			
50.	Neoficiālas, labiekārtotas publiskās peldvietas	pašvaldība	2021	1	2021	34			
51.	Oficiālās publiskās peldvietas	pašvaldība	2021	1	2021	2			
52.	Gaisa kvalitāte (daļiņas PM10 un PM2,5 augšējais normatīvais sliekšnis)	LVĢMC pašvaldība	2017	Nav pārsniegts	2022	Netiek veikti mērījumi			
VTP6 GUDRA PĀRVALDĪBA									
53.	Sadarbības projektu skaits ar ārvalstu pašvaldībām	pašvaldība							
54.	Pieejamie pašvaldības e-pakalpojumi (jomas/ skaits)	pašvaldība	2021	11	2021	12 (121)			
55.	Vēlētāju aktivitāte pašvaldību vēlēšanās (% no balsstiesīgajiem)	CVK	2021	31.22	2021	25,92			
56.	Ceļu satiksmes negadījumu skaits	CSDD	2020	347	2020	278			
57.	Reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaits	CSP	2021 (no 20.08. 2021.)	159	2021 (no 20.08. 2021.)	142			

58.	Reģistrēto administratīvo pārkāpumu skaits	pašvaldība	2020	573	2020	369			
VTP7 KLIMATNEITRALITĀTE									
59.	Pašvaldības ēkas (iestādes), kurās ir veikti energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi (skaits)	pašvaldība		20		-	n.d.		
60.	Daudzdzīvokļu ēkas, kurās ir veikti energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi (skaits)	pašvaldība				-	n.d.		



pieaug



samazinās



saglabājas iepriekšējā līmenī/esošais skaits

Tabulā lietotie saīsinājumi:

CSP – Centrālā statistikas pārvalde

PMPL – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra

SPKC – Slimību profilakses un kontroles centrs

NVO – nevalstiskā organizācija

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija

RAIM - Reģionālās attīstības indikatoru moduli

n.d. – nav datu

5.3. Uzraudzības kārtība

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības programmas 2023.–2029. gadam uzraudzības kārtība izstrādāta, lai radītu ietvaru Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības progresa izvērtēšanai.

Ņemot vērā, ka Attīstības programma ir kopīga abām pašvaldībām, jebkurā īstenošanas posmā abas pašvaldības sadarbojas, lai apkopotu rezultātīvos rādītājus un atspoguļotu pilnvērtīgu, kvalitatīvu informāciju ikgadējā uzraudzības ziņojumā.

Uzraudzības procesā iesaistās visas rīcības un investīciju plānā norādītās Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada pašvaldību atbildīgās institūcijas. Galvenā loma uzraudzības procesa koordinēšanā ir par attīstības plānošanu atbildīgajām abu pašvaldību institūcijām. Iegūtā informācija ir pamats par attīstības plānošanu atbildīgajām pašvaldību institūcijām veikt attīstības programmas novērtējumu un rosināt izmaiņas.

Uzraudzības process:

1. **Ikgadējais uzraudzības ziņojums** – informācija par katrā rīcības virzienā īstenotajām darbībām un projektiem, vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu izvērtējums. Tiek sagatavots reizi gadā. Ikgadējā uzraudzības ziņojumā papildus var ietvert izmaksu samazinājumu pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem (%), ja ir īstenoti ar energoefektivitātes paaugstināšanu saistīti projekti.
2. **Trīs gadu uzraudzības ziņojums (vidus posma novērtējums)** – informācija par katrā rīcības virzienā īstenotajām darbībām un projektiem, vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu izvērtējums trīs gadu griezumā, priekšlikumi attīstības programmas aktualizācijai un īstenošanai. Ietver arī informāciju un analīzi par ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķu sasniegšanas progresu un atbilstību ilgtspējīgas attīstības stratēģijā izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem. Tiek sagatavots divas reizes – 2025. gadā un attīstības programmas darbības noslēgumā 2029.gadā.

Izstrādājot 3 gadu uzraudzības ziņojumu par Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada Attīstības programmas ieviešanu, tiek veikta padziļināta analīze par attīstības programmas noteiktajiem rādītājiem, ietverot arī politikas rezultātu rādītājus. Papildus uzraudzības procesa ietvaros tiek veikts Attīstības programmas uzraudzības process, kurā:

- veikta novada un valstspilsētas iedzīvotāju aptauja;
- apkopoti iegūtie politikas rezultātu rādītāji;
- iekļauta informācija par atbilstību Stratēģijā 2035 izvirzītajiem mērķiem.

Lai sabiedrība varētu sekot līdzi Attīstības programmā noteikto rādītāju izpildei, Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada pašvaldībām katru gadu jāizstrādā ikgadējais uzraudzības ziņojums.

Ikgadējo uzraudzības ziņojumu katra pašvaldība izstrādā atsevišķi vienlaikus ar pašvaldību gada publiskajiem pārskatiem. Ikgadējais uzraudzības ziņojums tiek publicēts pašvaldības mājaslapā.

Pārskata nodaļa	Informācija
Ievads	Jāiekļauj neliela informācija par uzraudzību, kontaktinformācija komentāriem un ieteikumiem.
Pašvaldības attīstības vispārējs raksturojums	Jāsniedz vispārīgs attīstības raksturojums, iekļaujot attīstības pamatrādītāju izvērtējumu saskaņā ar sasniedzamo rādītāju tabulu.
<ul style="list-style-type: none"> • Attīstības programmas 2023.–2029. gadam īstenošanas progress • Rīcības un investīciju plāna 2023.–2029. gadam īstenošanas progress • Vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanas rādītāju izvērtējums 	<p>Jāietver pašvaldības veiktās darbības mērķu un uzdevumu sasniegšanas virzienā.</p> <p>Informācija par pašvaldības katrā rīcības virzienā īstenotajām darbībām un projektiem, jāanalizē to izpilde vai novirze no plānotā. Var atspoguļot informāciju uzdevumu līmenī vai citā griezumā.</p> <p>Jāietver pašvaldības rīcības virzienu novērtēšanai vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu izvērtējums.</p>
Secinājumi/rekomendācijas	<p>Jāietver pašvaldības apkopotās informācijas analīzes rezultāti par konstatētām atšķirībām no pašvaldības plānotās attīstības tendencēm. Secinājumos jāanalizē arī ārējie vides faktori, kas, iespējams, būtiski ietekmējuši attīstības programmas īstenošanu.</p> <p>Jābūt secinājumiem un ieteikumiem darbības uzlabošanai, lai pilnībā varētu sasniegt izvirzītos rādītājus</p>
Izmantotās informācijas avoti	Jāietver visi informācijas avoti, kas izmantoti, sagatavojot attīstības programmas īstenošanas uzraudzības pārskatu
Pielikumi	Jāiekļauj informācija, ko pēc apjoma vai pārskatāmības nevar iekļaut pamatdokumentā vai kas nav būtiska pamatdokumenta sastāvdaļa, bet kalpo kā informatīvs materiāls.

Trīs gadu uzraudzības ziņojums (vidus posma novērtējums un noslēguma ziņojums) ir izvērstāks, strukturāli līdzīgs ikgadējam uzraudzības ziņojumam. Tajā tiek analizēti un atspoguļoti ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas rādītāju sasniegumi trīs gadu un visas attīstības programmas darbības periodā, novērtējot darbības rezultātu un politikas rezultātu ietekmi uz attīstības rādītājiem. Vidus posma novērtējums un

noslīguma ziņojums tiek izstrādāts vienots abām pašvaldībām un tiek publicēts abu pašvaldību mājaslapās u.c. vietnēs pēc nepieciešamības.

Zemāk esošajā tabulā ir aprakstīts attīstības programmas uzraudzības process un kompetenču sadalījums starp abām pašvaldībām.

Nr. p.k.	Uzraudzības sistēmas elementi	Kompetenču sadalījums un procesa apraksts	
		Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība	Rēzeknes novada pašvaldība
1.	Vidēja termiņa rīcības virzienu novērtēšanas sasniedzamie rezultatīvie rādītāji	<ul style="list-style-type: none"> Uzkrāj un apkopo informāciju par kopīgo rādītāju vērtībām Rēzeknē. Uzkrāj un apkopo informāciju par Rēzeknes individuālo rādītāju vērtībām. 	<ul style="list-style-type: none"> Uzkrāj un apkopo informāciju par kopīgo rādītāju vērtībām Rēzeknes novadā. Uzkrāj un apkopo informāciju par Rēzeknes novada individuālo rādītāju vērtībām.
2.	Ikgadējais uzraudzības ziņojums (ziņojuma saturu skat. 5. tabulā)	<ul style="list-style-type: none"> Sagatavo ikgadējo uzraudzības ziņojumu par rīcības virzienu un rezultatīvo rādītāju izpildi Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībā. Publicē pašvaldības mājaslapā ikgadējo uzraudzības ziņojumu. 	<ul style="list-style-type: none"> Sagatavo ikgadējo uzraudzības ziņojumu par rīcības virzienu un rezultatīvo rādītāju izpildi Rēzeknes novada pašvaldībā. Publicē pašvaldības mājaslapā ikgadējo uzraudzības ziņojumu.
3.	Vidus posma un noslīguma novērtējums (trīs gadu uzraudzības ziņojums)	<ul style="list-style-type: none"> Vada un koordinē vidus posma novērtējuma izstrādi. Veic analīzi par ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas rādītāju sasniegumiem Rēzeknes pilsētā trīs gadu periodā, novērtējot darbības rezultātu un politikas rezultātu ietekmi uz attīstības rādītājiem. Ieteic informāciju par veiktajām aktivitātēm, rezultatīvo rādītāju izmaiņām, secinājumus un ieteikumus turpmākajai rīcībai Rēzeknes pašvaldībā, kā arī informāciju par atbilstību ilgtspējīgas attīstības stratēģijā izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem. Publicē vidus posma novērtējumu pašvaldības mājaslapā u.c. vietnēs pēc nepieciešamības. 	<ul style="list-style-type: none"> Sadarbojas ar Rēzeknes valstspilsētas pašvaldību vidus posma novērtējuma izstrādē, pēc Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pieprasījuma operatīvi sniedz atgriezenisko saiti un informāciju. Veic analīzi par ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas rādītāju sasniegumiem Rēzeknes novadā trīs gadu periodā, novērtējot darbības rezultātu un politikas rezultātu ietekmi uz attīstības rādītājiem. Ieteic informāciju par veiktajām aktivitātēm, rezultatīvo rādītāju izmaiņām, secinājumus un ieteikumus turpmākajai rīcībai Rēzeknes novada pašvaldībā, kā arī informāciju par atbilstību ilgtspējīgas attīstības stratēģijā izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem.

			<ul style="list-style-type: none"> Publicē vidus posma novērtējumu pašvaldības mājaslapā u.c. vietnēs pēc nepieciešamības.
--	--	--	---

5.4. Rīcības un investīciju plāna ieviešanas apraksts

Rīcības un investīciju plāns tiek izstrādāts ne mazāk kā trīs gadu periodam, un tas ietver:

- Pastāvīgi ieviešamas, regulāras aktivitātes un rīcības, kuru kopējās izmaksas ir virs 50 000 euro plānošanas periodā
- Aktivitāšu un investīciju projektu idejas, kurām iekļaušanas brīdī nevar identificēt konkrētu īstenošanas periodu un izmaksas, bet kuras ir nepieciešamas valstspilsētas un/vai novada attīstībai
- Līdzdalības budžeta projekti, kuru īstenošanai paredzēts izmantot tikai pašvaldības finansējumu
- Liela mēroga aktivitātes, kuras ir nozīmīgas pilsētas un/vai novada attīstības veicināšanai, kuras īstenojamās noteiktā laikā, vietā un termiņā, kuru kopējās izmaksas plānotas virs 50 000 euro
- Aktivitātes, kuras tiek līdzfinansētas no ārējiem finanšu avotiem (valsts budžets, ES fondi, ārvalstu finanšu instrumenti u. tml.). Abu pašvaldību rīcības un investīciju plānos iekļauj gan kopīgos, gan individuālos investīciju projektus

Balstoties uz attīstības programmas rīcības un investīciju plānā iekļautajām darbībām un projektiem, kā arī ņemot vērā pašvaldības budžeta plānošanas procesu, atbildīgā pašvaldības institūcija sadarbībā ar citām institūcijām (struktūrvienībām, iestādēm, kapitālsabiedrībām) izstrādā ikgadējo rīcības un investīciju plānu (pielikums pie kārtējā pašvaldības budžeta).

Katra pašvaldība savu rīcības un investīciju plānu aktualizē ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam gadam. Atbildīgās pašvaldības institūcijas savlaicīgi informē savas pašvaldības attīstības plānošanas speciālistus par nepieciešamiem investīciju plāna grozījumiem attiecībā uz savā atbildībā esošajiem projektiem. Jauni investīciju projekti un darbības var tikt iekļauti, ja tie atbilst:

- attīstības programmas stratēģiskajiem uzstādījumiem (rīcības virzieniem un uzdevumiem);
- hierarhiski augstākiem vietēja, reģionāla un nacionāla līmeņa attīstības plānošanas dokumentu uzstādījumiem;
- atbildīgās institūcijas reglamentā, nolikumā, deleģēšanas līgumā vai kapitālsabiedrības spēkā esošajā stratēģijā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem;
- pašvaldības autonomajām funkcijām.

Abu pašvaldību speciālisti individuāli izvērtē savas pašvaldības rīcības un investīciju plāna projektu un darbību atbilstību iepriekšminētajiem kritērijiem. Kopīgi tiek izvērtēti tikai sadarbības projekti vai sadarbības darbības.

Katra pašvaldība savu aktualizēto rīcības un investīciju plānu apstiprina ar domes lēmumu, ievieto teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā, vietējās pašvaldības mājaslapā, kā arī nodrošina informācijas pieejamību citos sabiedrībai pieejamos veidos. Par pieņemto lēmumu tiek informēta otra pašvaldība.

5.5. Attīstības programmas aktualizācija

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada Attīstības programmas darbības termiņš ir 7 gadi. Uzraudzības un novērtējuma rezultātā radušies secinājumi var kļūt par pamatu Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības programmas aktualizācijas rosināšanai un jaunas attīstības programmas izstrādei, tādējādi nodrošinot plānošanas dokumenta atbilstību situācijai un pielāgošanos iespējamai apstākļu maiņai.